
mNSORZIOPlERLE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Al8 Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Servizio per l'implementazione dei dati e la successiva gestione mediante fornitura di licenza d'uso 
della piattaforma software composta da diversi moduli per la classificazione e gestione del rischio, la valutazione 
della sicurezza ed il monitoraggio dei ponti esistenti CUP B41B22001590001 - CIG n 9403093DCE. 
Liquidazione fattura n. 25100538 del 14/05/2025 di €. 8.247,20 IV A ed oneri inclusi alla Società AC2 SRL con 
sede legale in Via Cassone, 23 - 95019 - Zafferana Etnea (C T) P.IVA 04289110878 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 9 O Z /DATE del 3 1 OTT, 2025 
Premesso che: 

con Decreto Dirigenziale n. 159/DG/2022 del 03/10/2022 di presa d'atto del verbale di gara e aggiudicazione, 
tramite il quale è stata effettuata l'aggiudicazione dell'incarico di cui in oggetto, a favore dell'operatore 
economico AC2 SRL con sede legale in Via Cassone, 23 - 95019 - Zafferana Etnea (CT) P.IVA 04289110878 
pec actwo@pec.it Telefono 0957093536 ed impegnata la spesa; 
in data 10/1 0/2022 è stato firmato il verbale di consegna del servizio sotto riserva di legge; 
tra le attività previste dal piano approvato dal MIT con nota prot. 9514 del 20/09/2022 per il quale il 
Consorzio è risultato beneficiario dell'assegnazione dei fondi PNRR vi sono i servizi di Implementazione di 
un sistema di monitoraggio dinamico per il controllo da remoto di ponti e viadotti nell' Autostrada Al20 
Messina-Palermo e il servizio di Implementazione di un sistema di monitoraggio dinamico per il controllo da 
remoto di gallerie nell' Autostrada Al20 Messina-Palermo; 
nella piattaforma, software creata nell'ambito del servizio di cui in oggetto, è stato previsto il collegamento al 
sistema di Monitoraggio Ponti e Gallerie e sono presenti i moduli relativi Acquisizione, gestione e 
storicizzazione di dati provenienti da sensoristica (modulo IOT); 
le lavorazioni relative all'installazione del sistema di monitoraggio tecnologico (componente Hardware ed 
Installazione) si sono concluse e i dati provenienti dal monitoraggio dinamico di tutte le opere oggetto di 
monitoraggio confluiscono nella piattaforma software composta da diversi moduli per la classificazione e 
gestione del rischio; 
i dati provenienti dal monitoraggio dinamico devono essere trasmessi periodicamente, sotto forma di rapporti 
tecnici contenenti graficizzazione del trend delle grandezze misurate, all' Agenzia Nazionale per la Sicurezza 
delle Ferrovie e delle Infrastrutture Stradali e Autostradali (ANSFISA), così come richiesto nella nota prot. n. 
55750 del 26/07/2024; 
stante la grave carenza di personale tecnico in atto assegnato all'Ufficio Controllo Strutture nonché la 
particolare complessità dei dati da gestire derivanti dal monitoraggio, è stata richiesto all'operatore economico 
AC2 SRL, che allo stato attuale gestisce la manutenzione della piattaforma software nell'ambito del Servizio 
per l'implementazione dei dati e la successiva gestione mediante fornitura di licenza d'uso della piattaforma 
software composta da diversi moduli per la classificazione e gestione del rischio, la valutazione della 
sicurezza ed il monitoraggio dei ponti esistenti di cui al n. 159/DG/2022 del 03/10/2022, offerta per la 
redazione di rapporti tecnici contenenti graficizzazione del trend delle grandezze misurate; 
che la Ditta AC2, con pec del 05/12/2024 acquisita al prot. CAS n. 31422/2024 in data 06/12/2024, ha 
trasmesso preventivo per un importo pari a € 6.500,00 oltre IV A ed oneri previdenziali se dovuti; 
con Decreto Dirigenziale n. 723/DATE/2024 del 23/12/2024 è stata approvata per i motivi sopraesposti la 
perizia di variante e suppletiva redatta dal Direttore dell'Esecuzione; 
in data 30/01/2025, con nota prot. CAS n. 2386, il CAS ha trasmesso ad ANSFISA i rapporti tecnici redatti 
dalla ditta AC2 contenenti graficizzazione del trend delle grandezze misurate nell'ambito dei servizi di 
monitoraggio viadotti e gallerie; 
la Società AC2 SRL con sede legale in Via Cassone, 23 - 95019 - Zafferana Etnea (CT) P.IVA 04289110878, 
ha presentato la fattura n. 25100538 del 14/05/2025 di €. 8.247,20 IVA ed oneri inclusi; 

Visto: 
Il D.D. n. 159/DG/2022 del 03/10/2022; 
Il D.D. n. 723/DATE/2024 del 23/12/2024; 
Il verbale di verifica di conformità del servizio; 
La fattura n. 25100538 del 14/05/2025 di €. 8.247,20 compresa CASSA ed IVA; 
Il certificato di regolarità contributiva; 
L'attestazione del RUP. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
web: www.autostradesiciliane.lt mail: ìnfo@autostradesiciliane.ìt pec: autostradesiciliane@postlH:as..ìt 



CDNSORZIOPERLE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala M'esslna-Catania e St e a c e s a-Ge t a . A2a Messina-Palermo 

VISTO 
il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, 
della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2024-2026; 
VISTO il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'1I10/2016, approvato con 
delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018. 
CONSIDERATO che la superiore spesa è da affrontare onde evitare danni certi e gravi all'Ente; 
Il Direttore Generale in pregio ai propri compiti e per le narrate motivazioni 

DECRETA 

LIQUIDARE alla Società AC2 SRL con sede legale in Via Cassone, 23 - 95019 - Zafferana Etnea (CT) P.IVA 
04289110878, la fattura n. 25100538 del 14/05/2025 di €. 8.247,20 di cui € 6.500,00 per imponibile, € 260,00 per 
oneri e € 1.487,20 per IV A emessa a titolo di saldo per il Servizio per l'implementazione dei dati e la successiva 
gestione mediante fornitura di licenza d'uso della piattaforma software composta da diversi moduli per la 
classificazione e gestione del rischio, la valutazione della sicurezza ed il monitoraggio dei ponti esistenti, con somme 
già impegnate al capitolo 204 con impegno n. 2306/24 giusta decreto n. 723/DATE/2024 del 23/12/2024; 

AUTORIZZARE l'Ufficio Finanziario del Consorzio a emettere mandato di pagamento di € 8.247,20 alla Società 
AC2 SRL con sede legale in Via Cassone, 23 - 95019 - Zafferana Etnea (C T) P.IVA 04289110878, con bonifico 
bancario sul C.C. IBAN n. IT47R0200884330000300436605 come indicato in calce alla succitata fattura con reversale 
IV A per scissione dei pagamenti (giusta Legge 23/12/2014 n. 190) pari ad € 1.487,20. 

TRASMETTERE il presente provvedimento all'ufficio ragioneria ed al Consiglio Direttivo del CASo 

IL DIRETTORE GENERALE 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: ìnfo@autostradeslcillane.it pec: autostradeslcillane@posta-cas.lt 


